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ABSTRAKT

První část bakalářské práce obsahuje rešerši na téma bezdrátové komunikace embedded

systémů. Je zaměřena na zejména technologie ZigBee, Bluetooth Low Energy a Wi-Fi.

Dále je popsán bezdrátový modul, který je použit v praktické části. Na závěr teoretické

části jsou popsány technické parametry školního vývojového kitu s mikropočítačem

KL25Z. V druhé části je navržen způsob propojení mezi vývojovým kitem a bezdrátovým

modulem NRF24L01+. Dále je vypracovaná podpůrná programová knihovna, která

obsahuje funkce pro obsluhu komunikačního modulu. V další části je ukázka demo

aplikace, která využívá danou knihovnu. Závěrem je vytvořena výuková prezentace pro

studenty pro seznámení s programovou knihovnou.

Klíčová slova: NRF24L01+, KL25Z, Bezdrátový komunikační modul, Mikropočítač,

Programová knihovna

ABSTRACT

The first part of the bachelor thesis contains research on the wireless communication of

embedded systems. It focuses on ZigBee, Bluetooth Low Energy and Wi-Fi technologies.

Next, a wireless module is described, which is used in the practical part. At the end of the

theoretical part are described the technical parameters of the school development kit with

microcontroller KL25Z. The second part proposes a connection between the development

kit and the NRF24L01 + wireless module. In addition, a support program library is created,

which contains functions for the operation of the communication module. The next section

is a demo application that uses the library. Finally, a tutorial presentation is created for

students to get acquainted with the program library.

Keywords: NRF24L01+, KL25Z, Wireless communication module, Microcontroller,

Program library

Děkuji panu vedoucímu mé bakalářské práce, Ing. Petrovi Dostálkovi, Ph.D., za cenné

rady a trpělivost během vypracovávání mé bakalářské práce. A také rodičům a přítelkyni

za podporu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 BEZDRÁTOVÁ KOMUNIKACE EMBEDDED SYSTÉMŮ ............................. 11

1.1 HISTORIE BEZDRÁTOVÉ KOMUNIKACE.................................................................. 11

1.2 DRUHY BEZDRÁTOVÉ KOMUNIKACE ..................................................................... 11

1.3 BEZDRÁTOVÉ TECHNOLOGIE PRO EMBBEDED SYSTÉMY ....................................... 14

1.3.1 ZigBee .......................................................................................................... 14
1.3.2 Bluetooth low energy ................................................................................... 16
1.3.3 WiFi .............................................................................................................. 19

2 BEZDRÁTOVÝ MODUL NRF24L01+ ................................................................. 23

2.1 FREKVENČNÍ PÁSMA ............................................................................................. 23

2.2 TOPOLOGIE SÍTĚ ................................................................................................... 24

2.3 VYSÍLACÍ VÝKON ................................................................................................. 25

2.4 SPOTŘEBA MODULU.............................................................................................. 25

2.5 REŽIMY MODULU ................................................................................................. 26

2.6 TECHNICKÉ PARAMETRY ...................................................................................... 26

2.7 PROPOJENÍ BEZDRÁTOVÉHO MODULU S MCU ...................................................... 27

2.8 TVAR PAKETU ENHANCED SHOCKBURST ............................................................. 28

2.9 GFSK MODULACE ................................................................................................ 29

3 VÝVOJOVÝ KIT S KL25Z .................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33

4 PROPOJENÍ KL25Z S NRF24L01+ ...................................................................... 34

5 PROGRAMOVÁ KNIHOVNA PRO OBSLUHU MODULU ............................. 37

5.1 FUNKCE VOID SPI_INIT(VOID) ............................................................................. 37

5.2 FUNKCE STATIC UINT8_T SPI_SEND(UINT8_T VALUE) ......................................... 38

5.3 FUNKCE VOID WRITEREGISTER(UINT8_T REG, UINT8_T VALUE) .......................... 39

5.4 FUNKCE VOID WRITEREGISTERDATA(UINT8_T REG, UINT8_T *BUFFER,

UINT8_T BUFFERSIZE) .......................................................................................... 40

5.5 FUNKCE VOID READREGISTERDATA(UINT8_T REG, UINT8_T *BUFFER,

UINT8_T BUFFERSIZE) .......................................................................................... 40

5.6 FUNKCE VOID WRITEREAD(UINT8_T VALUE) ....................................................... 41

5.7 FUNKCE VOID WRITE(UINT8_T VALUE) ................................................................ 41

5.8 FUNKCE UINT8_T GETSTATUS(VOID) ................................................................... 42

5.9 FUNKCE RESETSTATUS(VOID) .............................................................................. 42

5.10 FUNKCE VOID TRANSMIT_PAYLOAD(UINT8_T *PAYLOAD, UINT8_T

PAYLOADSIZE) ..................................................................................................... 43

5.11 FUNKCE VOID RECEIVE_PAYLOAD(UINT8_T *PAYLOAD, UINT8_T

PAYLOADSIZE) ..................................................................................................... 43

5.12 FUNKCE PRO NASTAVOVANÍ VÝSTUPNÍCH LOGICKÝCH HODNOT .......................... 44

6 TVORBA UKÁZKOVÉHO APLIKACE .............................................................. 45

6.1 PROGRAM PRO VYSÍLAČ ....................................................................................... 46

6.2 PROGRAM PRO PŘIJÍMAČ ....................................................................................... 48

6.3 OVĚŘENÍ FUNKCE MODULŮ ............................ ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

7 PREZENTACE PRO PODPORU VÝUKY ........................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 54

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 59

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 60

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Stále širší využití IoT (Internet of Things), s čím se zvětšuje i trh s těmito prostředky, je

umožněno technickým pokrokem v různých oborech. Jako například vývoj v oblasti rádio

frekvenčních přenosů nízkého výkonu.

Bezdrátová zařízení, aplikace a služby již radikálně změnily způsob jakým žijeme,

pracujeme a jak se socializujeme. Existující koncepce Internetu Věcí dále slibuje

konektivitu mezi prakticky jakýmikoli objekty v prostředí, které realizují komunikaci mezi

strojem a člověkem. To by dále změnilo způsob komunikace s fyzickým světem a

bezdrátová komunikace se stane integrovanou součástí lidského života.

V průmyslu mohou IoT zařízení sloužit pro sledovaní a optimalizaci procesů, jejímž

výsledkem může být zvýšení produktivity výroby. Bezdrátová vestavěná zařízení se

setkávají s výzvami z hlediska nákladů, fyzických rozměrů a spotřeby energie.

Tato bakalářská práce obsahuje stručný pohled do historie bezdrátové komunikace a její

základní dělení. Dále se zabývá bezdrátovými technologiemi pro embedded systémy a to

ZigBee, Bluetooth Low Energy a Wi-Fi.

Práce popisuje bezdrátový modul NRF24L01+ a vývojový školní kit s mikropočítačem.

V práci se také zabýváme jak vhodně bezdrátový modul s vývojovým kitem propojit.

Výstupem praktické části je podpůrná programová knihovna, která umožnuje komunikaci

po SPI sběrnici mezi mikropočítačem a modulem a také posílat či přijímat data. K ukázce

funkčnosti programové knihovny byla vytvořena aplikace, která na jednom vývojovém

kitu měří teplotu a vlhkost. Na druhém vývojovém kitu jsou naměřená data zobrazována na

LCD displeji. Jestli byla data odeslána či přijata nám indikují dvě LED.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZDRÁTOVÁ KOMUNIKACE EMBEDDED SYSTÉMŮ

Bezdrátová komunikace zajištuje přenos dat mezi dvěma a více zařízeními bez použití

spojovacího kabelu. Data mohou být v prostoru přenášena na vzdálenosti několika metrů

až milióny kilometrů.

1.1 Historie bezdrátové komunikace

Kouřové signály jenž byly používány Indiánskými kmeny, by mohly být považovány za

začátky bezdrátových komunikačních systémů. Mezi roky 1861 a 1862 byla formulována


[…]


tyto naměřené hodnoty šly zobrazit na LCD displeji.

uint32_t vysledek_teplota = payload[0]<<24 | payload[1]<<16 | payload[2]<<8 |

payload[3];

uint32_t vysledek_vlhkost = payload[4]<<24 | payload[5]<<16 | payload[6]<<8 |

payload[7];

Dále je potřeba zobrazit naměřená data z vysílače. Proběhne reset displeje, je potřeba

funkce sprintf, která zapisuje formátovaný výstup stejně jako funkce printf() akorát výstup

jde do paměti kam ukazuje str. A funkce LCD_puts vypíše hodnoty uložené v bufferu.

LCD_clear();

sprintf(buffer, "H: %d %%", vysledek_vlhkost);

LCD_puts(buffer);

sprintf(buffer, "T: %d.%d C", vysledek_teplota/10, vysledek_teplota%10);

LCD_set_cursor(2,1);

LCD_puts(buffer);

Nakonec indikujeme zelenou LED, že data byla přijata. Pokud status bajt, nebude roven

danému příznaku, že byla data přijata do RX FIFO fronty, proběhne indikace červenou

LED a reset všech příznaků.
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Obr. 27. Zjednodušený vývojový diagram pro přijímací cyklus
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6.3 Ověření funkce modulů

Na obou modulech byl nastaven maximální vysílací výkon 0 dBm a přenosová rychlost 1

Mb/s a bylo zjištěno, že moduly komunikují:

 přes dvě zděné zdi

 přes patro domu (výškový rozdíl 4 metry)

 stojí-li v cestě člověk

 z jednoho domu do druhého (cca 30 metrů)

 ve volném prostranství maximální dosah cca 80 metrů

Na obou modulech byl nastaven vysílací výkon a to -6 dBm a přenosová rychlost 1 Mb/s a

bylo zjištěno, že moduly komunikují:

 přes dvě zděné zdi

 přes patro domu spojení vypadává

 stojí-li v cestě člověk

 ve volném prostranství maximální dosah cca 60 metrů

Nekomunikuje:

 mezi dvěma domy spojení vypadává

Na obou modulech byl nastaven vysílací výkon a to -12 dBm a přenosová rychlost 1 Mb/s

a bylo zjištěno, že moduly komunikují:

 přes dvě zděné zdi

 přes patro domu

 stojí-li v cestě člověk

 ve volném prostranství maximální dosah cca 40 metrů

Nekomunikuje:

 mezi dvěma domy
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Na obou modulech byl nastaven nejmenší vysílací výkon a to -18 dBm a bylo zjištěno, že

moduly komunikují:

 přes dvě zděné zdi

 stojí-li v cestě živý předmět

 ve volném prostranství maximální dosah cca 25 metrů

Moduly nekomunikují:

 mezi dvěma domy

 přes patro domu spojení vypadává
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7 PREZENTACE PRO PODPORU VÝUKY

Výuková prezentace byla vytvořena pro studenty, aby po jejím nastudovaní, byli schopni

naprogramovat svou vlastní aplikaci a zvládnout obsluhu bezdrátového komunikačního

modulu. Prezentace byla vytvořena v programu Microsoft Office PowerPoint 2016.

Kompletní vytvořená prezentace je součástí elektronické přílohy práce.

Obr. 28. Ukázkový snímek prezentace

Prezentace obsahuje následující kapitoly:

1) Stručný popis funkce NRF24L01+ modulu

2) Jak přidat programovou knihovnu do projektu

3) Prototypy jednotlivých funkcí

4) Popis jednotlivých funkcí

5) Popis ukázkové aplikace

6) Vývojové diagramy k ukázkové aplikaci
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce obsahuje stručný pohled do historie bezdrátové

komunikace a její základní dělení. Dále byly popsány tři bezdrátové technologie pro

embedded systémy a to ZigBee, Bluetooth Low Energy a Wi-Fi. Ke každé technologii jsou

uvedené určité technické vlastnosti a rozdílnosti. Také je zde podrobněji popsán

bezdrátový modul, který je použit v praktické časti a to NRF24L01+. Ke konci teoretické

části jsou uvedeny technické parametry mikropočítače, který byl v práci použit jako

součást vývojového kitu.

V praktické části se zabýváme návrhem propojení bezdrátového komunikačního modulu

s výukovým vývojovým kitem s výběrem vhodných pinů. Dále navrhnutím daného

schématu a vytvoření desky plošných spojů, na to byl použit program Eagle 7.7.0.

V další části této práce byla potřeba vytvořit podpůrné programové vybavení modulu.

Tedy jednak funkce pro inicializaci a komunikaci přes SPI sběrnici a také, aby mohl

bezdrátový modul pomocí funkcí přijímat a odesílat data.

Ukázková aplikace u vysílače snímá teplotu a vlhkost, data jsou upravována pro přenos po

SPI sběrnici a uživatele informuje indikací LED o tom, že data jsou posílána. Přijímač tyto

data zpátky upraví do formy, aby bylo možno je zobrazit na LCD displeji druhého

vývojového kitu a také probíhá indikace pomocí LED, zda jsou data přijímána či ne.

Součástí práce bylo také testování dosahu bezdrátového modulu při různých vysílacích

výkonech a při různých situacích. Při nastavení největšího možného vysílacího výkonu

moduly komunikovaly na dálku cca 80 metrů, pro moduly nebyl problém komunikovat

přes zdi i při výškovém rozdílu a dokonce i mezi dvěma domy cca 30 metrů.

Nakonec práce obsahuje prezentaci vytvořenou v programu Microsoft Office PowerPoint

2016 o dané programové knihovně pro předmět Programování mikropočítačů: 2,4 GHz

komunikační modul. Po jejímž nastudování by měl být student schopen tento modul

ovládat.
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