POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Mynařík Adam

Vedoucí práce: Ing. Petr Dostálek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Výukový modul pro předmět Programování mikropočítačů: 2,4 GHz komunikační modul

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena na původnost s výsledkem: NENÍ plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant v rámci řešení své bakalářské práce prokázal velmi dobré znalosti programování mikropočítačů NXP Kinetis a návrhu elektrických obvodů. Vytvořené moduly včetně programového vybavení jsou plně funkční a připraveny pro nasazení ve výuce.

Datum 28. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce